CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N.º              , DE 2021
(Do Sr. Paulo Ramos)

Requer a realização de audiência pública

para discutir a importância e o trabalho

realizado pelo Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística – IBGE.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 24, Inciso III, combinado com o Art. 255,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública nesta Comissão

para que seja discutido a importância e o trabalho realizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística - IBGE

Solicito que sejam convidados, para compor a mesa de debates, os seguintes:

 1. Sr. Eduardo Luiz Goncalves Rios Neto, Presidente do Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística – IBGE; e

 2. Representante no DF do Sindicato Nacional dos Servidores do Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística – ASSIBGE.

JUSTIFICAÇÃO

A audiência faz-se necessária para expor o trabalho realizado pelo Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística – IBGE e os meios disponibilizados para a execução de suas tarefas.

Além disso, é importante dar credibilidade ao trabalho desenvolvido pelo instituto ao

longo dos anos na coleta de dados que abrangem, principalmente, pontos como renda, emprego,

escolaridade, saúde, infraestrutura, saneamento básico, dados demográficos, etc com vistas a

orientar políticas públicas, considerando os ataques desferidos pelo Ministro da Economia, Sr.

Paulo Guedes.

Sala da Comissão, em     de agosto de 2021.

PAULO RAMOS

Deputada Federal - PDT/RJ *C
D2

13
12

44
56

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213124456200

RE
Q

 n
.8

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
08

/2
02

1
09

:2
8

- C
TA

SP